
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 17Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) SÂMELLA 
BENOLIEL ELMESCANY, matrícula nº 5926272-2, Farmacêutica, 
lotado (a) na Central de Abastecimento/Farmácia, 08 (oito) dias 
no período de 28.10.2016 a 03.11.2016, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 068536.01.55.2016.2.00168.067.0068949-
07.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de Outubro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 116911
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01863
Valor: R$ 4.300,00
Data: 05/10/2016
Vigência: 05/10/2016 a 31/12/2016
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Pregão Eletrônico SRP: 073/2015/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: CREMER S.A.
Endereço: Av. das Quaresmeiras, 200, Distrito Industrial, CEP: 
37550-000, Pouso Alegre/MG
Telefone: (31)3421-5433
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 117059
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01901
Valor: R$ 1.860,00
Data: 17/10/2016
Vigência: 17/10/2016 a 14/01/2017
Objeto: Aquisição de material extra-padronizado (01 unidade de 
cateter endoscópico descartável).
Dispensa de Licitação: 00/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0103
Contratado: Único Mult Equipamentos e Acessórios LTDA.
Endereço: Rua Padre José Maria de Man, n° 247, Bairro Novo 
Riacho - Contagem/MG CEP: 32.280-660
Telefone: 31 2559-0064
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 117166
PORTARIA Nº 685/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Companheiro (a) do (a)  
Senhor (a) JACIREMA GRAÇA DA GAMA, ocorrido em 15  de 
Outubro de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao servidor (a)  JACIREMA GRAÇA DA GAMA, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional     
nº 5106915-1, lotado (a) na Gerência de Informação ao Paciente 
no período de 15.10.2016 a 22.10.2016,  conforme certidão de 
óbito nº 065656.01.55.2016.4.00353.254.0147192-66.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de outubro de 2016.
               Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de Outubro de 2016.
         ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 116888
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01858
Valor: R$ 7.200,00
Data: 11/10/2016
Vigência: 11/10/2016 a 31/12/2016
Objeto: aquisição de material hospitalar.
Dispensa de Licitação: 00/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269003264
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA-EPP
Endereço: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, 
CEP: 66.087-320, Belém/PA.
Telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 117371

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01851
Valor: R$ 2.850,00
Data: 07/10/2016
Vigência: 07/10/2016 a 31/12/2016
Objeto: Aquisição de Kit de nefrostomia percutânea nº 14FR (03 
unidades).
Dispensa de Licitação: 00/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0103
Contratado: HTS TECNOLOGIA EM SAÚDE COMÉRCIO IMPORT. 
E EXP. LTDA
Endereço: Rua Aleomar Baleeiro, nº 15, Centro, Lagoa Santa/
MG, CEP. 33.400-000
Telefone: 3136899905
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 117364

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 087/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: PRÓ-SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTENCIA SOCIAL E HOSPITALAR – HOSPITAL ONCOLÓGICO 
INFANTIL OCTÁVIO LOBO  (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
(CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de 
serviços especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, ao 
HOSPITAL ONCOLÓGICO INFANTIL OCTÁVIO LOBO na forma 
de FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU COMPONENTES, para 
estoque, relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
procedimentos laboratoriais, classifi cação e processamento 
do sangue, bem como armazenamento de dados clínicos e 
laboratoriais dos doadores, conforme Manual de Unidades 
Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 18/07/2016
ASSINATURAS:
JOCELMO PABLO MEWS – PRÓ-SAÚDE – ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL E HOSPITALAR 
(HOSPITAL ONCOLÓGICO INFANTIL OCTÁVIO LOBO)
DANILO OLIVEIRA DA SILVA - PRÓ-SAÚDE – ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL E HOSPITALAR 
(HOSPITAL ONCOLÓGICO INFANTIL OCTÁVIO LOBO)
ANA SUELY LEITE SARAIVA –  FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2.109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 117227

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

N° da portaria: 527/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
WALDIR PAIVA MESQUITA GERENTE 58181093
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 2.000,00
Observação: PROCESSO 2016/380055 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
29/9/2016 A 29/10/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 117050
N° da portaria: 528/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
WALDIR PAIVA MESQUITA GERENTE 58181093
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor

10122129783380000 0269001022 339030 3.000,00
10122129783380000 0269001022 339039 1.000,00
Observação: PROCESSO 2016/380094 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
29/9/2016 A 29/10/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 117047
N° da portaria: 529/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
DANIELLE MORAES ALVES MÉDICO(A) 572047121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 3.200,00
10122129783380000 0269001022 339039 300,00
Observação: PROCESSO 2016/373359 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
29/9/2016 A 29/10/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 117044
N° da portaria: 552/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0103000000 339039 4.000,00
Observação: PROCESSO 2016/413486 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
20/10/2016 A 19/11/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 117011
N° da portaria: 551/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0103000000 339030 4.000,00
Observação: PROCESSO 2016/423162 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
20/10/2016 A 19/11/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 117017
N° da portaria: 530/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES ADMINISTRADOR 
55961651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129782930000 0269001022 339030 4.000,00
Observação: PROCESSO 2016/366286 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
29/9/2016 A 29/10/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 117039
N° da portaria: 534/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MÉDICO(A) 541916922
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129782930000 0269001022 339030 1.625,00
10122129782930000 0269001022 339036 400,00
Observação: PROCESSO 2016/394749 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
3/10/2016 A 2/11/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 117022
N° da portaria: 531/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES ADMINISTRADOR 
55961651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor


